
   

 

                        Originale 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.63 

 
OGGETTO: 

INTERVENTI DI SOMMA URGENZA PER RIPRISTINO STRADA DI ACCESSO ALLE 

PRESE DELL'ACQUEDOTTO COMUNALE ALPE CORTINO. APPROVAZIONE 

VERBALE SOMMA URGENZA E PERIZIA GIUSTIFICATIVA. ART.163 DEL 

D.LGS.N.50/2016           

 

 

L’anno duemilaventi addì ventisei del mese di ottobre alle ore diciotto e minuti zero in una ampia 

sala presso la sede comunale, in cui sono garantite le distanze previste dai protocolli ministeriali in 

tema di emergenza Covid-19 unitamente all’utilizzo dei dispositivi di protezione individuale 

prescritti, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per 

oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. COTTINI CLAUDIO - Sindaco  Sì 

2. GARAVAGLIA Sandra - Assessore  Sì 

3. CERONI Silvia - Assessore  Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor Dott.sa Antonella Salina il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. COTTINI CLAUDIO assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO:  

- che a seguito di un evento alluvionale nella notte tra il 2 ed 3 del mese di ottobre 2020 si sono 

riscontrati ingenti danni sul territorio comunale, con particolare riferimento al danneggiamento 

delle opere di sostegno della strada di accesso alle prese degli acquedotti comunali  e che 

conduce all’Alpe Cortino a seguito di dissesti franosi e danneggiata da numerosi accumuli 

detritici portati dalle acque dei rii che scendono dal versante occidentale;  

- che occorre garantire in via prioritaria la possibilità di accesso agli acquedotti comunali 

accessibili esclusivamente per mezzo della succitata strada oltre a garantire la pubblica 

incolumità circa il regolare utilizzo della strada da parte degli agricoltori che vi transitano; 

VISTO a tal proposito il verbale di somma urgenza redatto ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 50/2016 

s.m.i. dall’ufficio tecnico comunale in data 16/10/2020 nel quale viene riconosciuta la necessità di 

intervenire con la massima urgenza, al fine di tutelare la pubblica e privata incolumità e la sicurezza 

e di eliminare gli inconvenienti riscontrati ed i rischi correlati conseguenti all’evento alluvionale 

sopraindicato; 

RICHIAMATA l’ordinanza contingibile ed urgente n.17 del 16/10/2020 adottata dal Sindaco al fine 

di disporre l’immediata esecuzione di interventi di ripristino della strada della strada di accesso agli 

acquedotti e che conduce all’Alpe Cortino, a seguito di dissesti franosi e danneggiata da numerosi 

accumuli detritici portati dalle acque dei rii che scendono dal versante occidentale, al fine di 

garantire in via prioritaria la possibilità di accesso agli acquedotti comunali accessibili 

esclusivamente per mezzo della succitata strada oltre a garantire la pubblica incolumità circa il 

regolare utilizzo della strada da parte degli agricoltori che vi transitano, disponendo: 

 di incaricare il dr.geol Paolo Marangon con studio in Domodossola (VB), Via Geremia 

Bonomelli, 16 per la verifica delle aree interessate dagli  eventi franosi lungo la strada agro-silvo-

pastorale per l’Alpe e fornire il necessario supporto geologico ed idrogeologico nell’esecuzione dei 

lavori; 

 di incaricare il Dott. Ing. Lalomia Dario con studio in Domodossola, Via Attilio Binda, 32 di 

assumere la direzione lavori dei lavori, predisporre le verifiche tecniche ed esecutive, 

coordinamento sicurezza in fase di esecuzione oltre ad individuare le migliori soluzioni 

tecnico/progettuali per la messa in sicurezza delle aree sopracitate;  

 di incaricare la Ditta Frua cav. Mario SpA con sede in Villadossola, Via Domodossola n.142 di 

effettuare, senza indugio, gli interventi indicati dal tecnico sopranominato, attenendosi alla 

direzione lavori dello stesso ed adottando ogni cautela e precauzione per condurre le operazioni 

richieste in totale sicurezza per i lavoratori e la tutela della pubblica e privata incolumità;  

VISTO il comma 4 dell’art. 163 del D.lgs 50 del 18.04.2016 che testualmente recita: “Il 

responsabile del procedimento o il tecnico dell'amministrazione competente compila entro dieci 

giorni dall'ordine di esecuzione dei lavori una perizia giustificativa degli stessi e la trasmette, 

unitamente al verbale di somma urgenza, alla stazione appaltante che provvede alla copertura della 

spesa e alla approvazione dei lavori. Qualora l'amministrazione competente sia un ente locale, la  

 

copertura della spesa viene assicurata con le modalità previste dall'articoli 191, comma 3, e 194 

comma 1, lettera e), del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni e 

integrazioni”; 

 

VISTA la perizia giustificativa redatta ai sensi dell’art. 163 comma 4 dall’ufficio tecnico comunale, 

prot. 5283 del 19/10/2020, nella quale viene prevista una spesa per l’ intervento pari ad € 

65.000,00=; 

 



RILEVATO che in data 16.10.2020  è stata trasmessa alla Regione Piemonte tramite il Servizio 

Opere Pubbliche la documentazione occorrente per l’inserimento dell’intervento suddetto nel piano 

regionale di finanziamento delle opere di calamità naturale e di somma urgenza conseguenti 

all’evento alluvionale del 2 e 3 ottobre 2020 per un importo di € 65.000,00;  

 

VISTO l’art.191 comma 3 del D.Lgs.n.267/2000 e smi secondo cui “Per i lavori pubblici di somma 

urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, la Giunta, entro venti 

giorni dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del procedimento, sottopone al 

Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste dall'articolo 194, 

comma 1, lettera e), prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità 

per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità. Il provvedimento di 

riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla data di deliberazione della proposta da parte della 

Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto 

termine. La comunicazione al terzo interessato è data contestualmente all'adozione della 

deliberazione consiliare”. 

 

VISTO l’art 194 comma 1 lett.e) del D.Lgs.n.267/2000 e smi; 

 

RITENUTO di sottoporre al Consiglio Comunale il riconoscimento della legittimità del debito fuori 

bilancio derivante dall’ordinazione dei lavori di somma urgenza sopradescritti da effettuarsi ai sensi 

degli artt.193 e 194 del D.Lgs.n.267/2000 e smi provvedendo  alla copertura della spesa, nelle more 

della definizione dell’assegnazione del contributo regionale richiesto,  con utilizzo di avanzo di 

amministrazione e con eventuale piano di rateizzazione convenuto con i creditori; 

VISTO  il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Ritenuto di provvedere in merito;  

 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 267/200, 

rispettivamente dal Responsabile dell’Area Tecnica e Responsabile dell’Area Finanziaria;  

 

Con voti favorevoli unanimi resi in forma palese; 

 

 

DELIBERA  

 

 

1. DI PREDERE ATTO dell’ ordinanza contingibile ed urgente n.17 del 16/10/2020 adottata dal 

Sindaco al fine di disporre l’immediata esecuzione di interventi di ripristino della strada della 

strada di accesso agli acquedotti e che conduce all’Alpe Cortino, a seguito di dissesti franosi e 

danneggiata da numerosi accumuli detritici portati dalle acque dei rii che scendono dal versante 

occidentale, al fine di garantire in via prioritaria la possibilità di accesso agli acquedotti comunali 

accessibili esclusivamente per mezzo della succitata strada oltre a garantire la pubblica 

incolumità circa il regolare utilizzo della strada da parte degli agricoltori che vi transitano, 

disponendo: 

 di incaricare il dr.geol Paolo Marangon con studio in Domodossola (VB), Via Geremia 

Bonomelli, 16 per la verifica delle aree compite da eventi franosi lungo la strada agro-silvo-

pastorale per l’Alpe e fornire il necessario supporto geologico ed idrogeologico nell’esecuzione dei 

lavori; 

 di incaricare il Dott. Ing. Lalomia Dario con studio in Domodossola, Via Attilio Binda, 32 di 

assumere la direzione lavori dei lavori, predisporre le verifiche tecniche ed esecutive, 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#194
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#194


coordinamento sicurezza in fase di esecuzione oltre ad individuare le migliori soluzioni 

tecnico/progettuali per la messa in sicurezza delle aree sopracitate ;  

 di incaricare la Ditta Frua cav. Mario SpA con sede in Villadossola, Via Domodossola n.142 di 

effettuare, senza indugio, gli interventi indicati dal tecnico sopranominato, attenendosi alla 

direzione lavori dello stesso ed adottando ogni cautela e precauzione per condurre le operazioni 

richieste in totale sicurezza per i lavoratori e la tutela della pubblica e privata incolumità;  

 

2. DI APPROVARE il verbale di somma urgenza redatto ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 50/2016 

s.m.i. dall’ufficio tecnico comunale in data 16/10/2020 nel quale veniva riconosciuta la necessità 

di intervenire con la massima urgenza, al fine di tutelare la pubblica e privata incolumità e la 

sicurezza, e di eliminare gli inconvenienti riscontrati ed i rischi correlati; 

 

3. DI APPROVARE la perizia giustificativa redatta ai sensi dell’art. 163 comma 4 dall’ufficio 

tecnico comunale, prot. 5283 del 19/10/2020, nella quale viene previsto  il seguente quadro 

economico di spesa dell’ intervento: 

 

- Importo lavori di somma urgenza:     € 50.000,00 

- IVA 22% su lavori       € 11.000,00  

- Spese tecniche (compreso contr.4% Inarcassa e IVA)  €   4.000,00 

Per un totale di € 65.000,00= 

 

4. DI SOTTOPORRE al Consiglio Comunale il riconoscimento della legittimità del debito fuori 

bilancio derivante dall’ordinazione dei lavori di somma urgenza sopradescritti da effettuarsi ai 

sensi degli artt.193 e 194 del D.Lgs.n.267/2000 e smi provvedendo  alla copertura della spesa, 

nelle more della definizione dell’assegnazione del contributo regionale richiesto,  con utilizzo di 

avanzo di amministrazione e con eventuale piano di rateizzazione convenuto con i creditori; 

 

5. Di dichiarare ad unanimità di voti, resi con separata votazione, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 267/2000. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Visto: con parere favorevole  

Santa Maria Maggiore, lì 26.10.2020 

 

        Il Responsabile del Servizio Tecnico  

              Dr. Antonella Salina 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Visto: con parere favorevole  

Santa Maria Maggiore, lì 26.10.2020 

        Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                 Dr. Antonella Salina 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 

COTTINI CLAUDIO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Dott.sa Antonella Salina 

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

N. 580 del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 05-nov-2020 al 20-nov-2020 , come prescritto dall’art.124, 1° 

comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

Santa Maria Maggiore, lì 

___________________________ 

 

Il Segretario Comunale 

Dott.sa Antonella Salina 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 

 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 

  

Santa Maria Maggiore, lì 05-nov-2020 Il Segretario Comunale 

Dott.sa Antonella Salina 

 

 

 

  

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 26-ott-2020 

 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 

267) 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Il Segretario Comunale 

Dott.sa Antonella Salina 

 

 


